Nuestra empresa es atractiva y podría ser valorizada por los siguientes perfiles de

empresas:

● empresas nuevas con capacidad financiera que se interese en ingresar a un

nuevo rubro, como proveedora de la mediana y gran minería

● empresas consolidadas, de mediano y gran tamaño que requiera incluir en su

cartera de producto software adaptable a los requerimientos de las empresas

proveedores a la minería

● empresa proveedora de la minería, con nivel tecnológico desarrollado, que se

interese en diversificar su cartera de producto y servicios hacia la mediana y

gran minería

Nota: información obtenida de Ejemplo Valorización Relativa – Estimación Múltiplos EV /

EBITDA que utiliza datos de BBDD M&A EE.UU ajustados por premio país de Chile.

7.10 Análisis de Sensibilidad

Página 21 | 45

El análisis de sensibilidad considera tres escenarios “Proyectado”, “Pesimistas” y

“Optimista”. Las variaciones tienen como línea base el escenario proyectado con

una diferencia de +-5% por aumento y disminución de los ingresos por venta debido

a captación de clientes, y +-5% por aumento y disminución de los costos

operacionales y gastos administrativos.

ITEMS Pesimista Proyectado Optimista
Variación Ingresos por Venta -5% 0% +5%
Variación Egresos +5% 0% -5%
Tasa de Descuento 18,42% 18,42% 18,42%
TIR 43% 56% 68%
VAN 446,557,194 718,861,166 1,001,536,521
PAY BACK (años) 5,7 3,8 3,1

En cualquiera de los tres escenarios el negocio sigue siendo atractivo, con un TIR

mayor en relación a la tasa de descuento y valores del VAN mayores a cero.

VIII. Riesgos críticos

Página 22 | 45

Los riesgos críticos para el desarrollo y sustentabilidad del proyecto son:

Riesgos Impacto Planes de Mitigación
Barreras tecnológica para
incorporación de plataforma

Alto.
Baja Venta
Plataforma

Plan de Marketing a empresas contratista
y mineras mostrando potencial de la
plataforma

Barreras tecnológica para
utilización de plataforma

Alto.
Baja Reventa de
Plataforma

Capacitación en el desarrollo y durante el
servicio y después (lecciones aprendidas)
Servicio en terreno horario hábil y de
apoyo telefónico 24/7

Bajo desempeño de la
plataforma, que no se
adecue a necesidades del
cliente